
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  21Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

SILVIA DE NAZARE NOBRE DE 
OLIVEIRA 54180994/6 Assessor 2017 02/05/2018 a 

31/05/2018

SILVIA HELENA SILVA DO 
NASCIMENTO 5851149/3 Enfermeiro 2017 16/05/2018 a 

14/06/2018

SIMONE LADISLAU MARTINS 57193797/1 Tecnico de 
Radiologia 2017 01/05/2018 a 

20/05/2018

SOCORRO LIDUINA FARIAS RABELO 5762251/3 Medico 2017 16/05/2018 a 
14/06/2018

SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES 57173551/2 Agente de Artes 
Praticas 2017 16/05/2018 a 

14/06/2018

SONIA MARIA MACHADO DOS 
SANTOS MACIEL 57194401/1 Tecnico de 

Enfermagem 2015 16/05/2018 a 
14/06/2018

TANIA MARIA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 5275121/3 Técnico de 

Enfermagem 2017 17/05/2018 a 
15/06/2018

TATIANA DE NAZARE GODINHO DE 
AQUINO 5855640/2 Enfermeiro 2017 18/05/2018 a 

16/06/2018

THACIMARA MARIA FERREIRA BELO 5824133/2 Tecnico de 
Enfermagem 2017 02/05/2018 a 

31/05/2018

VERA PATRICIA DE FREITAS GODINHO 57193615/1 Tecnico de 
Enfermagem 2017 02/05/2018 a 

31/05/2018

WENDELL DA CRUZ COSTA 97571489/1 Tecnico de 
Enfermagem 2017 02/05/2018 a 

31/05/2018

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Maio de 2018
Atenciosamente,
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 298666

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº228/2018 – GEAPE/HEMOPA, 04 de abril de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 01490 140 
0698889 12.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Eduardo da Gama 
Abreu, Agente Administrativo, matrícula nº 5933988/1, lotado 
na Gerência de Transportes - GETRA, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o 
que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a 
contar de 01 de março de 2018 a 10 de março de 2018. Certidão 
nº 065656 01 55 2018 01490 140 0698889 12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 298586

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 226/2018 – GEAPE/HEMOPA, 03 de abril 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 192924A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Wania Cristina 
Gomes Cavalcante, matricula n° 55588393/1, Cargo: Agente de 
Portaria, lotada (o) na (o), Gerência de Infra Estrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de março de 2018 a 09 de março de 
2018, Laudo Nº 192924A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de abril de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 298583

PORTARIA Nº 230/2018 – GEAPE/HEMOPA, 04 de abril 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 37800.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Raimundo Edson 
dos Santos Mendes, matricula n° 54188089/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de março de 2018 a 14 de 
março de 2018, Laudo Nº 37800.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 298587
PORTARIA Nº 227/2018 – GEAPE/HEMOPA, 03 de abril 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 192882A/2.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Keyth Shirley 
Franco Braga de Souza, matricula n° 57192111/3, Cargo: 
Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de março de 
2018 a 09 de março de 2018, Laudo Nº 192882A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de abril de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 298585
PORTARIA Nº 235/2018 – GEAPE/HEMOPA, 05 de abril 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 192920A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Maria das Graças 
Ferreira dos Santos, matricula n° 2019728/1, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de fevereiro de 
2018 a 04 de março de 2018, Laudo Nº 192920A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de abril de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 298845

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
068/2017 (REF. PROC. 2017/537744)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com sede em 
Campo Bom – RS, na Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, 
Bairro: Santa Lúcia, CEP: 93.700-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001-57.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 068/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 02/04/2018 a 01/04/2019, bem 
como o acréscimo de quantitativo no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) permitido pela legislação em vigor.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/04/2018 a 
01/04/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129746680000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103002169
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Vigésima do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 409.110,01 

(quatrocentos e nove mil, cento e dez reais e um centavo), com 
estimativa mensal de R$ 34.092,50 (trinta e quatro mil, noventa 
e dois reais e cinqüenta centavos), já incluso o acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre o valor do contrato 
originário.
FISCAL: Marcus Alexandre Dias de Souza
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de março de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
DIEGO DA SILVA GONÇALVES - TICKET SOLUÇÕES HDFGTS/A
LUCIANO RODRIGO WEIAND - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 298840

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº. 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a liberação integral, do servidor JOSÉ DE ARIMATEIA 
RODRIGUES REIS, Psicólogo, matricula n° 57190124/2, para 
participar das atividades do Programa de DOUTORADO EM 
PSICOLOGIA, promovido pela Universidade Federal do Pará 
(UFPA), de acordo com o cronograma de disciplina, no período 
de 01/04/2018 e término 28/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 298610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 007 – FPEHCGV PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplif cado – 
PSS, para selecionar candidatos a f m de desempenhar funções 
de Médico. As contratações, serão de caráter temporário, 
terão como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com as 
disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas no dia 12 
de abril de 2018 e deverão ser efetuadas no Auditório Ronaldo de 
Araújo da FPEHCGV, conforme item 3.1.2 do edital, que estará 
disponível no site da FHCGV, no endereço eletrônico http://www.
gasparvianna.pa.gov.br, a partir de 09 de abril de 2018.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor no edital, que se encontra divulgado no 
endereço eletrônico http://www.gasparvianna.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Lydia Cabeça
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 298954
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SUELI RIBEIRO CAXIAS MORAES
Matrícula: 54191768/ 1
Cargo:/Lotação: COPEIRO/FPEHCGV
Período: 19/03/2018 A 26/03/2018
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00425 213 0164946 79
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 298857


